20. <sup>3</sup> Quanto magnus es, humilia te in omnibus, et coram Deo invenies gratiam.

21. Quoniam magna potentia Dei solius, et ab humilibus honoratur.

<sup>1</sup> Erod. 20, 12. Dent. 5, 16. Matth. 15, 4.

Marc. 7, 10. Eph. 6, 2.

<sup>2</sup> Gen. 27, 27 et 4, 2.

<sup>3</sup> Phil. 9, 3.

22. <sup>4</sup> Altiora te no quaesieris, et fortiora te no scrutaris fortis; sed que precepit tibi Deus illa cogita semper, et in pluribus operibus ejus no fueris curiosus.

23. Non est enim tibi necessarium ea que abscondita sunt videre oculis tuis.

24. In supervaculis rebus non scrutari multipliciter, et in pluribus operibus ejus non eris curiosus.

25. Plurima enim super sensum humanum ostensa sunt tibi.

26. Multos quoque supplantavit suspicio illorum, et in vanitate detinuit sensus illorum.

27. Cor durum habebit male in se vivissimo; et qui amat periculum in illis peribit.

28. Cor ingrediens duas vias non habebit successus, et pravus corde in illis scandalizabitur.

29. Cor nequam gravabitur in delictibus, et peccator adjiciet ad peccatum.

30. Synagoga superhoram non erit sanitas, fructus enim peccati radicabitur in illis, et non intelligitur.

31. Cor sapientis intelligitur in sapientia, et auris bona audiet cum omni concupiscentia sapientiam.

32. Sapienter cor et intelligibile abinvenit se a peccatis, et in operibus iustitiae successus habebit.

33. <sup>5</sup> Ignem ardentem extinguit aqua, et elemosyna resistit peccatis.

34. Et Deus prospector est ejus qui reddit gratiam, meminit ejus in potestatem; et in tempore casus sui invenit firmamentum.

#### CAPUT IV.

Ad opera misericordiae et sapientiam multipliciter hortatur, hujus ostendens utilitates; confusio bona et mala; non occulta sapientia, nec veritati contradicendum; pe justitia certandum; verbo tuo opus respondeat; sis humanus erga subditos, et sic avarus.

1. Fili, elemosynam pauperis ne defraudes, <sup>6</sup> et oculos tuos ne transvertas; paupere.

2. Animam esurientem ne desperes,

<sup>4</sup> Prov. 25, 27.

<sup>5</sup> Dan. 4, 4, 24.

<sup>6</sup> Tob. 4, 7.

#### CAPUT IV.

et non exasperes pauperem in inopia sua.

3. Cor inopis ne afflixeris, et non protrahas datum angustianti.

4. Rogationem contribulati ne alijicias, et non avertas faciem tuam ab egeno.

5. Ab inopie ne avertas oculos tuos, propter fratrem; et non relinques quarentibus tibi retro maledicere.

6. Maledicentis enim tibi in amaritudine anime exaudietur deprecatio illius; exaudiet autem eum qui fecit illum.

7. Congregationali pauperum affabilem te facito; et presbytero humilia animam tuam, et magno humilia caput tuum.

8. Declina pauperi sine tristitia aurem tuam, et redde debitum tuum, et responde illi pacifice in mansuetudine.

9. Libera eum qui injuriam patitur de manu superbi, et non acide feras in anima tua.

10. In judicando esto pupillis misericors ut pater, et pro viro matri illorum;

11. Et eris tu velut filius Altissimi obediens, et miserabitur tui magis quam mater.

12. Sapientia filiis suis vitam inspirat, et suscipit inquirentes se, et praeibit in via iustitiae.

13. Et qui illum diligit diligit vitam; et qui vigilavit ad illum complectetur placorem ejus.

14. Qui tenevit illum vitam hereditavit; et quo introibit benedictio Deus.

15. Qui servavit et obsequentes erunt sancto; et eos qui diligunt illum diligit Deus.

16. Qui audit illum iudicabit gentes; et qui intuetur illum permanebit conditus.

17. Si crediderit eum, hereditavit illum, et erunt in confirmatione creature illius;

18. Quoniam in tentatione ambulat cum eo, et in primis eligit eum.

19. Timorem, et metum, et probationem inducet super illum; et cruciabit illum in tribulatione doctrine suae, donec tentet eum in cogitationibus suis, et credat anime illius.

20. Et firmabit illum, et iter adducet directum ad illum, et iustificabit illum;

21. Et denudabit absconsa sua illi, et thesaurizabit super illum scientiam et intellectum iustitiae.

22. Si autem obtraverit, dare iniquet eum, et tradet eum in manus inimici sui.

23. Filii, conserva tempus, et devota a malo.

24. Pro anima tua ne confundaris dicere verum;

25. Est enim confusio adducens peccatum; et est confusio adducens gloriam et gratiam.

26. Ne accipias faciem adversus faciem tuam, nec adversus animam tuam mendacium.

27. Ne revereris proximum tuum in casu suo.

28. Nec retineas verbum in tempore salutis. Non abscondas sapientiam tuam in decore suo;

29. In lingua enim sapientia dignoscitur; et sensus, et scientia, et doctrina in vero sensati; et firmamentum in operibus iustitiae.

30. Non contradicas verbo veritatis ullo modo, et de mendacio inereditionis tuae confundere.

31. Non confundaris confiteri peccata tua, et ne subicias te omni homini pro peccato.

32. Noli resistere contra faciem potentis, nec coneris contra lectam fluvii.

33. Pro justitia agnoscere pro anima tua, et usque ad mortem certa pro justitia; et Deus expugnabit pro te inimicos tuos.

34. Noli citatus esse in lingua tua, et inutilis, et remissus in operibus tuis.

35. Noli esse sicut leo in domo tua, evertens domesticos tuos, et opprimens subiectos tibi.

36. Non sis proterva manus tua ad accipendum, et ad dandum collecta.

#### CAPUT V.

Non permanendum in peccato ob contentiam divitiarum, juvenutis, fortitudinis, aut misericordiae homini; ne sis vagus, sed firmus in Deo; et convulsus in verbis; ne sis asurre et bilinguis.

1. Noli attendere ad possessiones iniquas, et ne dixeris: Est mihi sufficiens vita; nihil enim producit in tempore vindictae et obductionis.

2. Ne sequaris in fortitudine tua concupiscentiam cordis tui,

3. Et ne dixeris: Quomodo potuit aut quis me sublevari propter facta mea? Deus enim vindicans vindicabit.

4. Ne dixeris: Peccavi; et qui nihil accidit triste? Altissimus enim est patiens redditor.

5. De proptiatio peccato non esse sine meta, neque scilicet peccatum super peccatum.

6. Et ne dicas: Misericordia Domini magna est, multitudinis peccatorum meorum miseribitur;

7. Misericordia enim et ira ab illo cito proxima, et in peccatore respicit ira illius.

8. Non tardes converti ad Dominum, et ne differas de die in diem;

9. Subito enim veniet ira illius, et in tempore vindictae disperdet te.

10. Non anxius esse in divitiis injustis, non enim proderunt tibi in die obductionis et vindictae.

11. Non ventus te in omnem ventum, et non eas in omnem viam; scis enim omnis peccator probatur in duplici lingua.

12. Esta firmus in via Domini, et in veritate sensus tui et scientia, et prosequantur te verbum pacis et iustitiae.

13. Esto mansuetus ad audiendum verbum, et intelligas, et cum sapientia profers responsum verum.

14. Si est tibi intellectus, responde proximo: sin autem, si manus tua super os tuum, ne capiaris in verbo indiscriminato, et confundaris.

15. Honor et gloria in sermone sensati; lingua vero imprudentis subversio est ipsius.

16. Non appelleris sursum, et lingua tua ne capiaris et confundaris;

17. Super furem enim est confusio et percontatio, et denotatio pessima super blinguum; susurratori autem odium, et inimicitia, et contumelia.

18. Iustitia pacillium et magnam similitur.

## CAPUT VI.

Proximam dilectionem repellat improprium, invidia ac fremitus; quam invani dilato in verbis et pacifica conversatione; multiplices sunt amici, sed vero amicus non potest satis magis estimari; quantum diligenda et conservanda sit sapientia; querenda est praedilectio societas, et servanda Dei praesentia.

1. Noli fieri pro amico inimicus proximo; improprium enim et contumeliam malus hereditabit, et omnis peccator invidus et blinguis.

<sup>1</sup> Prov. 10, 6.

<sup>2</sup> Prov. 11, 4-23.

2. Non te extollas in cogitatione tua, me tuas velut tauros, non forte elidam virtus tua per stultitiam.

3. Et folia tua comedat, et fructus tuos perdat, et reliquiaris velut lignum aridum in eremo.

4. Anima enim nequam disperdet quae se habet, et adducit in sortem impiorum.

5. Verbum daleo multiplicat amicos, et mitigat inimicos, et lingua eucharis in bono homine abundat.

6. Multi pacifici sint tibi; et consiliarius est tibi unus de mille.

7. Si possides amicum, in tentatione posside eum, et non facile credas ei.

8. Est enim amicus secundum tempus saeculae, et non permanebit in die tribulationis.

9. Et est amicus qui convertitur ad inimicitiam; et est amicus qui odium et iram et convitia denudabit.

10. Est autem amicus socius mensae, et non permanebit in die necessitatis.

11. Amicus si permanescit firmus, et tibi quasi coequalis, et in domesticum tuis fiducialiter agit.

12. Si humiliaveris se contra te, et a facie tua abscederit se, unanimum habebis amicitiam bonam.

13. Ab inimicis tuis separare, et ab amicis tuis attende.

14. Amicus fidelis protectio fortis; autem invenit illum invenit thesaurum.

15. Amico fideli nulla est comparatio, et non est aliqua ponderatio auri et argenti contra bonitatem dilecti illius.

16. Amicus fidelis medicamentum vitae et immortalitatis; qui motum Demoniae invenient illum.

17. Qui timet Deum aequo habebit amicitiam bonam, quoniam secundum illum erit amicus illius.

18. Fili, a juventute tua excipe doctrinam, et usque ad canos invenies sapientiam.

19. Quasi is qui arat, et seminat accede ad sarn, et sustine bonos fructus illum.

20. In opere enim ipsius eriguntur la horabris, et cito edes de generatibus illius.

21. Quam aspera est nimium sapientia indoctis hominibus! et non permanebit in illa exors.

22. Quasi lapidis virtus probatio erit in illis; et non demorabuntur proiectione illam.

23. Sapientia enim doctrinae secundum nomen est ejus, et non est multis manifestata; quibus autem cognita est, permansit usque ad conspectum Dei.

24. Audi, fili, et accipe consilium meum.

25. Injice pedem tuum in compedes illius, et torques illius collum tuum.

26. Subjice lumborum tuam, et porta illam, et ne accideris vinculis ejus.

27. In omni animo tuo accede ad illum, et in omni virtute tua conserva vias ejus.

28. Investiga illum, et manifestabitur tibi; et continens factus, ne derelinquas eum;

29. In novissimis enim invenies requiem in ea, et convertetur tibi in oblectationem.

30. Et erant tibi compedes ejus in protectionem fortitudinis, et bases virtutis, et torques illius in stolam gloriae;

31. Decor enim vite est in illa, et vincula illius alligatura salutaris.

32. Stolum gloriae indues eam, et coronam gratulationis superpones tibi.

33. Fili, si attenderis mihi, discos, et si accommodaveris animum tuum, sapientia eris.

34. Si inclinaveris aurem tuam, excipies doctrinam; et si dilexeris audire, sapiens eris.

35. In multitudine presbyterorum prudentiam sta, et sapientia illorum ex corde conjugens, et omnem narrationem Dei possis audire, et proverbialaudis non effugiat a te.

36. Et si videris sensatum, evigila ad eum, et gradus ostium illius exterae per tuas.

37. Cogitatum tuum habe in praecceptis Dei, et in mandatis illius maxime assiduis esto; et ipse dabit tibi cor, et concupiscentia sapientiae dabitur tibi.

## CAPUT VII.

Abstinendum a malo; vetandar ambitio, presumptio, postulationis, mendacium, verborum coram presbyteria, et presumptio

<sup>1</sup> Inf. 8, 9.

<sup>2</sup> Ps. 1, 5.

<sup>3</sup> Job 9, 3-20. Ps. 142, 2. Ecl. 7, 17.

<sup>4</sup> Luc. 18, 11.

in oblationibus; laus agricultera, bonae mulieris et servi frugi; pericula filios eruditis, et filias elocuti; fili honesti parentes; Deus ac sacerdos ipsius honorandi; ad operam misericordiam locuturi, et ad memoriam novissimum.

1. Noli facere mala, et non te apprehendent.

2. Discede ab iniquo, et desicient mala ab te.

3. Fili, non seminis mala in soleis injustitiae, et non metus ea in sepulchrum.

4. Noli quaerere a Domino ducatum, neque a regi cathedram honoris.

5. Non te iustitiae ante Deum, quoniam agnitor omnis ipse est; et penes regem non velle vident sapientis.

6. Noli quaerere fieri iudex, nisi valeas virtute irumpere iniquitatis, ne forte extimescas faciem potentis, et poma scandalum in sequente tua.

7. Non pecces in multitudinem civitatis, nec te immittas in populum;

8. Neque alliges depulsa peccata, nec enim in uno eris immunis.

9. Noli esse pusillanimitas in animo tuo;

10. Exorare, et facere elemosynam ne despicias.

11. Ne dicas: In multitudine munerum mortuum respiciet Deus, et offensione me Deo altissimo munera mea suscipiet.

12. Non irrides hominem in amaritudine animae; est enim qui humiliat et exultat circumspicit Deus.

13. Noli arare non ducatum adversas fratrem tuum, neque in amicum similitur facias.

14. Noli velle mentiri omne mendacium; assiduis enim illius non est bona.

15. Noli verborum esse in multitudine presbyterorum, et non iteris verbum in ratione tua.

16. Non oderis laboriosa opera, et rasticationem cream ab Altissimo.

17. Non te reputes in multitudine indisciplinatorum.

18. Memento ire, quoniam non tardabit.

19. Humilia valde spiritum tuum, quoniam vindicta carnis impit ignis et vernis.

20. Noli praevicari in amicum pu-

<sup>1</sup> Inf. 12, 7.

<sup>2</sup> 1 Reg. 3, 7.

coniam differentem, neque fratrem carissimum auro speraveris.

21. Noli discodere a muliere sensata et bona quam sortitus es in timore Domini; gratia enim verocedens illius super aurum.

22. Non ledas servum in veritate operantem, neque mercenarium dantem animam suam.

23. Servus sensatus sit tibi dilectus quasi anima tua; non defraudes illum libertate, neque inopem derelinquas illum.

24. Pecora tibi sunt, attende illis; et si sunt utilia, perseverare apud te.

25. Filii tibi sunt, erudi illos, et curva illos a pueritia filiorum.

26. Filie tibi sunt, serva corpus illarum, et non ostendas hilarem faciem tuam ad illas.

27. Trade filiam, et grande opus feceris; et homini sensato da illam.

28. Mulier si est tibi secundum animam tuam, non projicias illam; et odibili non credas te.

29. In toto corde tuo honora patrem tuum, et genitum matris tue ne obliviscaris;

30. Memento quoniam nisi per illos natus non fuisses; et retribue illis, quomodo et illi tibi.

31. In tota anima tua time Dominum, et sacerdotem illius sanctifica.

32. In omni virtute tua dilige eum qui fecit, et ministros ejus ne derelinquas.

33. Honora Deum ex tota anima tua, et honorifica sacerdotem, et propurga te cum brachiis.

34. Da illis partem, sicut mandatum est tibi, primitiarum et purgationis, et de negligentia tua purga te cum paucis.

35. Datum brachiorum tuorum, et sacrificium sanctificationis offeres Domino, et initia sanctorum;

36. Et pauperi porrigere manum tuam, ut percipiat propitiatio et benedictio tua.

37. Gratia dati in conspectu omnis viventis, et mortui non prohibeas gratiam.

1 Lev. 19, 13.  
2 Tob. 4, 3.  
3 Dent. 19, 18.  
4 Lev. 2, 3. Num. 18, 15.  
5 Rom. 12, 15.  
6 Math. 25, 20.

38. Non desis plorantibus in oratione, et cum lugentibus ambula.

39. Non te pigeat visitare infirmum; ex his enim in dilectione firmaberis.

40. In omnibus operibus tuis memorare novissima tua, et in aeternum sis peccabis.

#### CAPUT VIII.

Non contentandum cum potente, lecuplete, ingusto, indoto; et non despicies potentem, nec senem; de aucto inimico tu gaudere; audienti seniores, arguendi peccatores et contumeliosi; fenerari, spondere, coram iudicem, cum saeculo, cum iracundo, cum fatuis, cum extraneo.

1. Non litiges cum homine potente, ne forte incidas in manus illius.

2. Non contendas cum viro lecuplete, ne forte contra te constituat litem tibi.

3. Multos enim perdidit aurum et argentum, et usque ad cor regum tendit et convertit.

4. Non litiges cum homine linguam, et non strues in ignem illius ligna.

5. Non comunices homini indoto, ne male de progeie tua loquatur.

6. Ne despicias hominem avertentem se a peccato, neque improperes ei; nemo quoniam omnes in correptione sumus.

7. Non spernas hominem in sua senectute; etenim ex nobis nascuntur.

8. Noli de mortuo inimico tuo gaudere; sciens quoniam omnes moriuntur, et in gaudium nolumus venire.

9. Ne despicias narrationem presbiterorum sapientium, et in proverbis eorum conversare;

10. Ab ipsis enim discas sapientiam, et doctrinam intellectus, et servire negatis sine querela.

11. Non te pretereat narratio seniorum, ipsi enim didicerunt a patribus suis.

12. Quoniam ab ipsis discas intellectum, et in tempore necessitatis dars responsum.

13. Non incendas carbones peccatorum arguens eos, et ne incendas flamma ignis peccatorum illorum.

1 Math. 25, 25.  
2 Inf. 31, 6.  
3 II Cor. 2, 6. Gal. 6, 1.  
4 Lev. 19, 32.  
5 Sup. 5, 35.

#### CAPUT VIII.

14. Ne contra faciem stas contumeliosus, ne sedeat quasi insidiator ori tuo.

15. Noli fenerari homini fortiore te; quod si feneraveris, quasi perditum habe.

16. Non spondas super virtutem tuam quod si sponderis, quasi restitutus cogit.

17. Non iudices contra iudicem, quoniam secundum quod justum est iudicatur.

18. Cum audace non eas in via, ne forte gravet mala sua in te; ipse enim secundum voluntatem suam vadit, et simul cum stultitia illius peris.

19. Cum iracundo non facies rixam, et cum audace non eas in desertum; quoniam quasi nihil est ante illum sanguis, et ubi non est adiutorium, elidit te.

20. Cum fatuis consilium non habeas; non enim poterunt diligere nisi quae eis placent.

21. Coram extraneo ne facias consilium; cecidit enim quid pariet.

22. Non omni homini cor tuum manifestas, ne forte inferat tibi gratiam falsam, et convicietur tibi.

#### CAPUT IX.

Quis sit praelator cum mulieribus agendam, et quam sit societas et affectus earum viris periculosa; amicus antiquus servandus; peccatoris gloria non zelanda; abis ab homine potestatem occidendi habente; cum sapientibus tractandum, et Deus pro oculis habendus.

1. Non zele mulierem sinus tui, ne ostendat super te multam doctrinae nequam.

2. Non des mulieri potestatem animae tuae, ne ingrediatur in virtutem tuam, et confundaris.

3. Ne respicias mulierem multivolum, ne forte incidas in laqueos illius.

4. Cum saltatrice ne assiduas sis, nec audias illam, ne forte percas in efficacia illius.